

## BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA

### Informazioni generali sull'impresa

#### Dati anagrafici

<i>Denominazione</i>	COOP.AGRICOLA OLE. SANNICOLESE
<i>Sede</i>	VIA X ALEZIO 73017 SANNICOLA (LE)
<i>capitale sociale</i>	290532
<i>capitale sociale interamente versato</i>	SI
<i>codice CCIAA</i>	LE
<i>partita IVA</i>	00480890755
<i>codice fiscale</i>	82001090750
<i>numero REA</i>	95840
<i>forma giuridica</i>	(04) Soc.Cooperativa Iscritta
<i>settore di attività prevalente (ATECO)</i>	(104110) PRODUZIONE DI OLIO DI OLIVA DA OLIVE PRE
<i>società in liquidazione</i>	NO
<i>società con socio unico</i>	NO
<i>società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</i>	NO
<i>denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento</i>	
<i>appartenenza a un gruppo</i>	NO
<i>denominazione della società capogruppo</i>	
<i>paese della capogruppo</i>	
<i>numero di iscrizione all'albo delle cooperative</i>	

## Stato patrimoniale

Stato patrimoniale		
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	36.244	33.487
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali	690.930	681.180
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	690.930	681.180
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	202.561	239.690
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	160.751	178.042
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	160.751	178.042
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	786.726	725.737
IV - Disponibilità liquide	153.732	281.859
Totale attivo circolante (C)	1.303.770	1.425.328
<b>D) Ratei e risconti</b>	9.678	1.990
<b>Totale attivo</b>	<b>2.040.622</b>	<b>2.141.985</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	304.164	297.064
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	234.588	197.598
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	431.295	353.265
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	76.673	116.464
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	1.046.720	964.391
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	836.032	1.004.122
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	836.032	1.004.122
<b>E) Ratei e risconti</b>	157.870	173.472
<b>Totale passivo</b>	<b>2.040.622</b>	<b>2.141.985</b>

## Conto economico

<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.011.368	997.234
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		7.000
altri	155.091	109.217
Totale altri ricavi e proventi	155.091	116.217
Totale valore della produzione	1.166.459	1.113.451
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	660.817	685.077
7) per servizi	109.882	108.408
8) per godimento di beni di terzi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi	130.787	111.431
b) oneri sociali	20.609	18.567
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.795	1.947
c) trattamento di fine rapporto	2.795	1.947
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	154.191	131.945
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	76.376	74.211
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	76.376	74.211
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	666	715
Totale ammortamenti e svalutazioni	77.042	74.926
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	37.129	-33.408
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	19.107	7.802
Totale costi della produzione	1.058.168	974.750
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	108.291	138.701
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	44.378	
Totale proventi diversi dai precedenti	44.378	
Totale altri proventi finanziari	44.378	
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	72.042	16.718
Totale interessi e altri oneri finanziari	72.042	16.718
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-27.664	-16.718
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	80.627	121.983
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	3.954	5.519
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.954	5.519
21) Utile (perdita) dell'esercizio	76.673	116.464

## **Nota integrativa, parte iniziale**

### **Premessa**

Signori Soci,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2023 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di contabilità, sulla base delle disposizioni contenute dal D.Lgs. 139/2015 e delle novità da esso apportate.

Il bilancio chiude con utile di € 76.673 in sede di redazione del bilancio, al netto delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate.

Sono state rispettate le clausole generali di redazione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i principi di redazione del bilancio (art. 2423-bis del Codice Civile) ed i criteri di valutazione previsti per le singole voci (art. 2426 del Codice Civile).

Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata, ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, in presenza dei requisiti di legge previsti.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 2, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile, di seguito si forniscono le necessarie informazioni complementari richieste da specifiche disposizioni di legge per la rappresentazione veritiera e corretta:

Ai sensi dell'art. 2423, comma 6, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.

### **Convenzioni di classificazione**

Nella costruzione del bilancio sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

- 1) le voci dell'attivo dello stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre quelle del passivo sono state classificate in funzione della loro origine. Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro o oltre l'esercizio successivo si è seguito il criterio della esigibilità di fatto, basata su previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo;
- 2) il Conto Economico è stato compilato tenendo conto di tre distinti criteri di riclassificazione, ed in particolare della suddivisione dell'intera area gestionale nelle quattro sub-aree identificate nello schema di legge, del privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione e della necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato di esercizio.

### **Attività svolte**

L'attività svolta dalla Cooperativa nell'esercizio conclusosi al 30 giugno 2023 è stata caratterizzata dalle stesse cadenze degli esercizi precedenti : accanto all'attività principale della molitura di olive conferite dai soci, la produzione dell'olio conferito dagli stessi e la vendita di tale prodotto al miglior prezzo offerto dal mercato. La gestione del fotovoltaico, considerata dalla legge a tutti gli effetti attività agricola, ha partorito una parte consistente dell'utile lordo. Inoltre, considerato che la cooperativa da anni si occupa di effettuare servizi ai soci, consistenti nella cessione di concimi, fertilizzanti, anticrittogamici ed attrezzature per l'irrigazione, la potatura, attrezzi agricoli in genere, nell'ottica di tali servizi, la cooperativa si è altresì dotata di uno spaccio per la vendita dei prodotti agricoli conferiti dai soci e da altre cooperative con cui è in atto un accordo di scambio dei propri prodotti.

Il Consiglio d'amministrazione ha operato, come sempre, con la massima accortezza, riuscendo anche

quest'anno a fronteggiare il calo di produzione di olio, fiduciosi di una ripresa negli esercizi futuri, grazie anche ai rimpianti di alberi di ulivo, atti a fronteggiare la xilella.

Infine è continuato nell'esercizio, il servizio di " Casa dell'acqua", consistente nell'erogazione di acqua self- service con l'applicazione di un prezzo molto basso rispetto a quello di mercato.

## **Principi di redazione**

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Criteri di valutazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; è stata comunque redatta la Relazione sulla gestione.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 30/06/2021 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini

della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## **Immobilizzazioni**

### *Immateriali*

Non ci sono iscritte in bilancio immobilizzazioni immateriali.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Fabbricati: 3%
- Impianti e macchinari: 12%
- Attrezzature industriali e commerciali: 15%

### Altri beni:

- Mobili e arredi: 10%
- Macchine ufficio elettroniche: 20%
- Autoveicoli: 25%

## **Immobilizzazioni finanziarie**

Non risultano iscritte in bilancio immobilizzazioni finanziarie in quanto non possedute nemmeno nei precedenti esercizi.

### **Rimanenze**

Le rimanenze di merce sono state valutate sulla base del costo di acquisto ed oneri diretti di imputazione secondo il criterio LIFO. I titoli sono stati riportati in bilancio a valore di libro.

### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore nominale. Su detto valore non è stato determinato l'accantonamento al Fondo svalutazione crediti in quanto tale Fondo ha raggiunto il tetto massimo previsto dalla normativa fiscale vigente.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Fondi per rischi ed oneri**

Non si è creduto opportuno creare tale fondo.

### **TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

### **Impegni, garanzie e rischi**

Sono esposti al loro valore contrattuale in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Sussistono impegni garanzie e rischi legati all'erogazione dei mutui ottenuti in relazione alla realizzazione del patto per l'Agricoltura.

#### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## **Altre informazioni**

Di seguito si evidenziano le seguenti altre informazioni ritenute di rilievo:

### **Nota integrativa abbreviata, attivo**

Di seguito viene analizzato l'attivo del bilancio d'esercizio, con evidenza ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, delle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo.

## **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, il saldo dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti richiamati e non richiamati è rispettivamente pari a € 36.244,00, le variazioni intervenute nell'esercizio vengono di seguito esposte.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0	0	0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	33487	2757	36244
Totale crediti per versamenti dovuti	33487	2757	36244

## **Immobilizzazioni**

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

### **Movimenti delle immobilizzazioni**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, nei prospetti seguenti vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenute

nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	2495001		2.495.001
Rivalutazioni				0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1813821	0	1813821
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	681180		681.180
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	2581128	0	2581128
Riclassifiche del costo storico (dare)				0
Riclassifiche del costo storico (avere)				0
Riclassifiche del fondo ammortamento (dare)				0
Riclassifiche del fondo ammortamento (avere)				0
Riclassifiche del fondo svalutazione (dare)				0
Riclassifiche del fondo svalutazione (avere)				0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (costo storico)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (fondo ammortamento)	0	0		0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (fondo svalutazione)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				0
Ammortamento dell'esercizio	0	76376	0	76376
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni (dare)				0
Altre variazioni (avere)				0
Altre variazioni fondo ammortamento (dare)				0

Altre variazioni fondo ammortamento (avere)				0
Altre variazioni fondo svalutazione (dare)				0
Altre variazioni fondo svalutazione (avere)				0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	9750		9.750
Valore di fine esercizio				
Costo	0	2581127		2.581.127
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1890197	0	1890197
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	690930		690.930

Nel bilancio al 30/06/2023 si è ritenuto opportuno effettuare una riclassificazione delle immobilizzazioni rispetto al precedente bilancio, al fine di fornire una più trasparente e corretta rappresentazione contabile. Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio .

### Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono al 30/06/2023 immobilizzazioni immateriali da analizzare.

### Immobilizzazioni materiali

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni materiali.

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1094974	1265143	13151	82303	39430	2495001
Rivalutazioni						0

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	592860	1130781	12251	77930		1813822
Svalutazioni	0	0	0	0		0
Valore di bilancio	502114	134362	900	4373	39430	681179
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	1166256	1317282	13151	84439	0	2581128
Riclassifiche del costo storico (dare)						0
Riclassifiche del costo storico (avere)						0
Riclassifiche del fondo ammortamento (dare)						0
Riclassifiche del fondo ammortamento (avere)						0
Riclassifiche del fondo svalutazione (dare)						0
Riclassifiche del fondo svalutazione (avere)						0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (costo storico)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (fondo svalutazione)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0

Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						0
Ammortamento dell'esercizio	34641	37624	0	4111		76376
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Altre variazioni (dare)						0
Altre variazioni (avere)						0
Altre variazioni fondo ammortamento (dare)						0
Altre variazioni fondo ammortamento (avere)						0
Altre variazioni fondo svalutazione (dare)						0
Altre variazioni fondo svalutazione (avere)						0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	36641	14515	-600	-1375	-39430	9751
Valore di fine esercizio						
Costo	1166256	1317282	13151	84439	0	2581128
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	627501	1168405	12851	81441		1890198
Svalutazioni	0	0	0	0		0
Valore di bilancio	538755	148877	300	2998	0	690930

Nel bilancio al 30062023 si è ritenuto opportuno effettuare una riclassificazione delle immobilizzazioni materiali rispetto al precedente bilancio, al fine di fornire una più trasparente e corretta rappresentazione contabile.

In particolare

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Nel corso dell'esercizio contabile la Cooperativa ha eseguito i seguenti investimenti, che hanno incrementato di € 86.806 ,00 il valore delle immobilizzazioni come da prospetto.

Nel dettaglio si evidenziano i costi sostenuti per categoria:

- Casa dell'acqua € 5.949

- Impianto elettrico € 6.500
- Fabbricato € 65.332
- Muletto € 4.000
- Computer e cassa € 1.530
- Televisione punto vendita € 606
- Condizionatori € 2.889

Il decremento invece è da ricondursi per € 76.736,00 interamente alle quote di **ammortamento** imputate secondo il principio di competenza temporale al 30.06.2023

Come già evidenziato nelle premesse di questa nota integrativa, le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base a leggi (speciali, generali o di settore) e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie, trovando le rivalutazioni effettuate il limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

## Attivo circolante

Di seguito viene analizzato l'attivo circolante.

### Rimanenze

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La valutazione adottata rispetto a quella effettuata con il criterio dei costi correnti differisce per un ammontare di

Per quanto riguarda i lavori in corso su ordinazione, occorre rilevare che

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	239690	-37129	202561
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>239690</b>	<b>-37129</b>	<b>202561</b>

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito vengono analizzati i crediti iscritti nell'attivo circolante.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nei crediti iscritti nell'attivo circolante con l'evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6), del Codice Civile, di quelle con durata residua superiore a 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	142985	-9760	133225	133225	0	
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	-6351	-169	-6520	-6520	0	
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	33328	-7541	25787	25787	0	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8081	179	8260	8260	0	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	178042	-17291	160751	160751	0	0

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6-bis) del Codice Civile, si dettagliano gli effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Nel dettaglio in bilancio i crediti pari ad € 160.751 sono così iscritti:

- Crediti verso clienti € 133.225
- Contributo fotovoltaico € 8.260
- Erario c/iva € 19.682
- Credito ires € 2.346
- Erario 1040 credito € 335
- Fondo svalutazione crediti - € 6.520
- Erarioc/acconto Ires € 3.423

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio nei valori delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0
Altre partecipazioni non immobilizzate	0	0	0
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati	0	0	0

Altri titoli non immobilizzati	725737	60989	786726
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	725737	60989	786726

A commento, si evidenzia che Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono le variazioni intervenute nell'esercizio nei valori delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. I titoli iscritti nell'attivo circolante, sono da ricondursi ai soli titoli della Banca Popolare Pugliese pari ad € 786.726.

## Disponibilità liquide

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio nelle disponibilità liquide, il cui saldo rappresenta l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	279390	-126602	152788
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	2469	-1525	944
Totale disponibilità liquide	281859	-128127	153732

A commento delle variazioni intervenute nelle disponibilità liquide al 30.06.2023 si evidenzia che la variazioni pari ad € 126.602 sono da ricondursi in particolare agli investimenti eseguiti sul nuovo punto vendita e all'investimento nei Titoli Popolare Pugliese. Di seguito nel dettaglio i saldi al 30/06/2023:

- Monte dei Paschi di Siena € 113.354
- Popolare Pugliese € 39.304
- Denaro in cassa € 944
- Conto pay pal € 130

## **Ratei e risconti attivi**

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	116	7653	7769
Risconti attivi	1875	34	1909
Totale ratei e risconti attivi	1990	7688	9678

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 30.06.2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 7), del Codice Civile, la composizione della voce è così dettagliata:

**RISCONTI ATTIVI:**

- Assicurazione incendio e furto e Assicurazione furgone € 1.909

**RATEI ATTIVI:**

Interessi su titoli e Libretti autof. € 7.769.

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto del bilancio d'esercizio, con evidenza ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, delle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci del passivo, ed in particolare per le voci del patrimonio netto, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, della formazione e delle utilizzazioni.

### **Patrimonio netto**

Il Patrimonio netto è costituito dai mezzi propri impiegati per lo svolgimento della attività sociale.

### **Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4), del Codice Civile, le voci di patrimonio netto vengono nei seguenti prospetti analiticamente indicate, con evidenza della formazione e delle utilizzazioni.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numeri 7 e 7-bis), del Codice Civile, le voci di patrimonio netto e le altre riserve vengono nei seguenti prospetti analiticamente indicate, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente: attribuzione e di dividendi	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente: altre destinazioni	Altre variazioni: Incrementi	Altre variazioni: Decrementi	Riclassifiche (dare)	Riclassifiche (avere)	Altre variazioni: Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	297064			7100	0			0		304164
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			0	0			0		0
Riserve di rivalutazione	0			0	0			0		0
Riserva legale	197598			36990	0			0		234588
Riserve statutarie	0			0	0			0		0
Altre riserve										
Riserva straordinaria	0			0	0			0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0			0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0			0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0			0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0			0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0			0		0
Versamenti in conto capitale	0			0	0			0		0

Versamenti a copertura perdite	0			0	0			0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0			0		0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0			0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0			0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0			0		0
Varie altre riserve	353265			78030	0			0		431295
Totale altre riserve	353265	0	0	78030	0	0	0	0		431295
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0			0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0			0	0			0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	116464			0	39791			0	76673	76673
Perdita ripianata dell'esercizio	0			0	0			0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0			0		0
Totale patrimonio netto	964391	0	0	122120	39791	0	0	0	76673	1046720

	Descrizione	Importo
Totale	Altre riserve	431295

A commento delle variazioni intervenute nelle voci di patrimonio netto si evidenzia che

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numeri 7 e 7-bis), del Codice Civile, di seguito vengono dettagliate per le singole voci del patrimonio netto e per le altre riserve l'origine/natura, le possibilità di utilizzazione, la quota disponibile e la distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei tre precedenti esercizi per la copertura perdite o per altre ragioni.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	304164					
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0					
Riserve di rivalutazione	0					
Riserva legale	234588					
Riserve statutarie	0					
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	0					
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0					
Riserva azioni o quote della società controllante	0					
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0					
Versamenti in conto aumento di capitale	0					
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0					
Versamenti in conto capitale	0					
Versamenti a copertura perdite	0					
Riserva da riduzione capitale sociale	0					
Riserva avanzo di fusione	0					

Riserva per utili su cambi non realizzati	0					
Riserva da conguaglio utili in corso	0					
Varie altre riserve	431295					
Totale altre riserve	431295			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0					
Utili portati a nuovo	0					
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0					
Totale	970047			0	0	0
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile				0		
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro						

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni	Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione e ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro
Totale	431296						

A commento delle variazioni intervenute nelle voci di Patrimonio Netto si evidenzia che:  
 Il **Capitale Sociale** di € 304.164 ( al 30/06/2022 € 297.064 ) ha subito una variazione di € 7.100 dopo il recesso di 9 soci ( quota € 284 € 2.556 ) e l'ingresso di altri 34 ( € 9.656).  
 Il consiglio di Amministrazione ha verificato i requisiti necessari per l'ingresso dei nuovi soci previsti dalla legge e dallo statuto.

**La Riserva Legale** pari ad € 234.588 aumenta di € 36.990 rispetto all'esercizio precedente, conseguentemente alla destinazione dell'utile dell'anno precedente € 34.939 ( 30% utile) , come da verbale assemblea, mentre la restante parte è data dall'accantonamento delle quote di ammissione non erogate e dei soci uscenti .

**Il totale altre riserve** pari ad € 431.295 è il risultato della riserva Indivisibile Patto per l'agricoltura pari ad € 67.810.00, immutata rispetto all'esercizio precedente , e del fondo Riserva Indivisibile pari ad € 363.485 che subisce un aumento rispetto lo scorso esercizio pari ad € 78.030, dopo la destinazione dell'utile al 30/06/2022, come da verbale di approvazione bilancio.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4), del Codice Civile, di seguito si forniscono le informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, con evidenza della formazione e delle utilizzazioni.  
 L'importo è stato calcolato a norma dell'art. 2120 del Codice Civile

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	0
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2795
Utilizzo nell'esercizio	2795
Altre variazioni avere	
Altre variazioni dare	
Altre variazioni	0
Totale variazioni	0
Valore di fine esercizio	0

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 30/06/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di TFR relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 30/06/2023 o scadrà nell'esercizio successivo in data, è stato iscritto nella voce D 14) dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

## Debiti

Di seguito viene analizzata la composizione dei debiti della società.

## Variazioni e scadenza dei debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4), del Codice Civile, di seguito vengono analizzate le variazioni intervenute nei debiti con evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6) del Codice Civile, di quelli con durata residua superiore a 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	
Debiti verso soci per finanziamenti	746253	-71811	674442	674442	0	
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	
Acconti	0	0	0	0	0	
Debiti verso fornitori	222858	-92819	130039	130039	0	
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	
Debiti tributari	2394	4068	6462	6462	0	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6655	1955	8610	8610	0	
Altri debiti	25963	-9484	16479	16479	0	
<b>Totale debiti</b>	<b>1004122</b>	<b>-168090</b>	<b>836032</b>	<b>836032</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6-bis) del Codice Civile, si dettagliano gli effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6-bis) del Codice Civile, si dettano gli effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Il Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6-bis) del Codice Civile, si dettano gli effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

I **Debiti verso soci per finanziamenti** pari ad € 674.442 ha subito un decremento rispetto lo scorso esercizio (746.253) pari ad € 71.811.

Il saldo del **debito verso banche** al 30.06.2023, è pari a zero.

I **debiti verso fornitori** pari ad € 130.039, (incluse le fatture da ricevere pari ad € 20.276) sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce relativa ai **debiti tributari** pari ad € 6.462 accoglie solo le passività per imposte certe e determinate e sono così dettagliate in bilancio:

- Erario c/imposte € 2.813
- Add. Reg. e com. € 181
- Erario c/ rit. Autonomi € 44
- Erario c/Ires € 3.424

Per i **debiti verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociale** pari ad € 8.610 sono da ricondursi per € 2.163 inps manodopera ed € 6.447 ai contributi unificati.

Gli **altri debiti** pari ad € 16.479 corrispondono nel dettaglio a € 11.879 (debito verso il personale) ed € 1.658 (olio Madonna e volontariato), € 675 debiti tributari ed € 2.267 domande Agea.

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6) del Codice Civile di seguito si evidenzia, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzia reale sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Ammontare
Debiti di durata residua superiore a cinque anni	
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti assistiti da ipoteche	0
Debiti assistiti da pegni	
Debiti assistiti da privilegi speciali	
Totale debiti assistiti da garanzie reali	0
Debiti non assistiti da garanzie reali	836032
Totale	836032

	Debiti da garanzie reali da ipoteche	Debiti da garanzie reali da pegni	Debiti da garanzie reali da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Obbligazioni				0	0	0
Obbligazioni convertibili				0	0	0

Debiti verso soci per finanziamenti				0	674442	674442
Debiti verso banche	0			0	0	0
Debiti verso altri finanziatori				0	0	0
Acconti				0	0	0
Debiti verso fornitori				0	130039	130039
Debiti rappresentati da titoli di credito				0	0	0
Debiti verso imprese controllate				0	0	0
Debiti verso imprese collegate				0	0	0
Debiti verso controllanti				0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti				0	0	0
Debiti tributari				0	6462	6462
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				0	8610	8610
Altri debiti				0	16479	16479
<b>Totale debiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>836032</b>	<b>836032</b>

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 19-bis), del Codice Civile, di seguito si analizzano i finanziamenti effettuati dai soci alla società, ripartiti per scadenze e con la separata indicazione di quelli con clausola di postergazione rispetto agli altri creditori.

	Scadenza	Quota in scadenza	Quota con clausola di postergazione in scadenza
Totale			674442

### **Ratei e risconti passivi**

Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	2830	3240	6070
Risconti passivi	170642	-18842	151800
Totale ratei e risconti passivi	173472	-15602	157870

Ratei e Risconti Passivi al 30/06/2023 ammontano ad € 157.870, di cui € 136.106 imputabili al saldo del risconto relativo al contributo per il Patto Strutturale, ed €15.694 al rosconto credito mezzogiorno, mentre i ratei passivi pari ad € 6.070 sono imputabili interamente agli interessi sull' autofinanziamento.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

Il conto economico della società evidenzia un andamento positivo.

### **Valore della produzione**

Il valore della produzione è costituito dai ricavi delle vendite e delle prestazioni, dalle variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti, dalle variazioni dei lavori in corso su ordinazione, dagli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e dagli altri ricavi e proventi.

In relazione a quanto previsto dall'art. 2427 punto 10) c.c. occorre precisare che per la nostra cooperativa esistono, allo stato, diverse tipologie di ricavi, cioè quelli provenienti dalla vendita dell'olio della Cooperativa conferito dai soci, dalla sansa, del nocciolino, della molitura, dalle lattine ed imballaggi, delle patate da seme e patate novelle, del vino e dalla vendita dei servizi tecnici a soci e non soci.

Nel dettaglio:

#### **PROVENTI ATTIVITA' PRINCIPALE**

**SALDO al 30.06.2022 € 997.234 al 30.06.2023 € 1.011.368**

● Nocciolino	€ 77.783	€ 74.623
● Imbottigliamento	€ 240	€ 585
● Trasporto olio	€ 17.165	€ 18.061
● Vendita olio rim.	€ 156.313	€ 144.545
● Olio cooperativa	€ 233.189	€ 232.247

• Sansa	€ 7.557	€ 12.850
• Molitura	€ 92.173	€ 104.173
• Lattine e imballaggi	€ 21.781	€ 21.668
• Patate da seme	€ 1.615	€ 1997
• Vino	€ 91.675	€ 94.882
• Servizi tecnici	€ 230.193	€ 236.593
• Vendita spaccio	€67.550	€ 69.144

**ALTRI RICAVI E PROVENTI : 30.06.2022€ 109.217 al 30.06.2023 E 155.091**

• Trattenute su autofin.	€ 242	€ 220
• Proventi bilico	€ 376	€ 314
• Contributo patti	€16.695	€ 17.098
• Sopravvenienze attive	€ 1.587	€ 8
• Preparazione documenti	€ 13.419	€ 8.206
• Credito mezzogiorno	€ 0	€ 1.743
• Contri. Fotovoltaico	€ 52.278	€ 56.716
• Vendita energia	€ 14.401	€ 2.752
• Corrispettivi casa acqua	€ 10.216	€ 11.553
• Vendite schede	€ 3	€ 8
• Contributo Agea	€ 0	€ 56.473

## Costi della produzione

Di seguito si analizzano le componenti del costo della produzione.

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi** al 30.06.2022 ad € 685.077 mentre al 30.06.2023 e 660.817 sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**I Costi per il personale** comprendono l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. La diminuzione del costo della manodopera è strettamente correlata a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**L'Ammortamento delle immobilizzazioni materiali** pari ad € 73.376 è stato calcolato sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Variazioni rimanenze** : le rimanenze al 30.06.2022 erano pari ad € 239.690 oggi ammontano ad 202.561 , la variazione è pari ad € 37.129

**Oneri diversi di gestione** : sono, al 30.06.2022 pari ad € 19.107 mentre al 30/06/2023 ammontano ad € 19.107.

## Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 12) del Codice Civile, di seguito viene dettagliata la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari, indicati nell'art. 2425, numero 17) del Codice Civile, relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche, e ad altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	0
Altri	72042
Totale	72042

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte d'esercizio sono state conteggiate tenendo conto delle prescrizioni di legge.

In particolare l'Ires di competenza dell'esercizio è stata calcolata rispettando i dettami della la C.M. 34/E/2005 in base alla quale, tutte le cooperative mantengono il diritto all'esenzione degli utili netti annuali destinati a riserva minima obbligatoria, pari al 30% dell'utile netto annuale, tale quota è ridotta al 20% per le cooperative agricole (ai sensi dell'art. 2135 c.c.) in particolare l'art.12 L. 16.12.1977, n.904, con riferimento alle società cooperative a mutualità prevalente, stabilisce che le somme destinate a riserve indivisibili non concorrono a formare il reddito, per cui non si applica per la quota del 20% degli utili netti annuali. Le disposizioni a regime prevedono che, nella determinazione del reddito imponibile, occorre tener presente anche la deducibilità delle somme destinate ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione, pari al 3% degli utili netti annuali, essendo confermata l'applicazione dell'art.11, L.59/1992

Nel dettaglio l'Ires dell'esercizio ammonta ad € 3.954, mentre per quanto concerne l'Irap la Legge di Stabilità 2016, ovvero la Legge 205/2015, art.1, comma 70, sancisce l'**esclusione dalla soggettività passiva dell'IRAP** di tutti soggetti che esercitano un'attività agricola ai sensi dell'art. 32 del TUIR. Soggetti che, fino ad allora, erano assoggettati all'aliquota dell'1,9% e la nostra Cooperativa rientra in tale ambito.

## Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 16) del Codice Civile, di seguito risulta l'ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci, cumulativamente per ciascuna categoria, precisando il tasso d'interesse, le principali condizioni e gli importi rimborsati, cancellati o oggetto di rinuncia, nonché gli impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate, precisando il totale per ciascuna categoria.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	3600
Anticipazioni		
Crediti		
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate		

## Informazioni relative alle cooperative

Di seguito si espongono le informazioni di pertinenza delle cooperative.

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile in materia di società cooperative a mutualità prevalente, di seguito si documenta la condizione di prevalenza di cui all'articolo 2512 del Codice Civile, evidenziando i seguenti parametri:

- a) i ricavi dalle vendite dei beni e dalle prestazioni di servizi verso i soci sono superiori al cinquanta per cento del totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni ai **sensi dell'articolo 2425**, primo comma, punto A1. Nello specifico, gli importi sono rispettivamente pari ad € 536.123 (ricavi dei soci cooperatori) e ad € 1.011.368 (totale voce A1 bilancio), con un rapporto percentuale pari a 55%.
- b) il costo della produzione per servizi ricevuti dai soci ovvero per beni conferiti dai soci è superiore al cinquanta per cento del totale dei costi dei servizi di cui all'articolo 2425, primo comma, punto B7, ovvero al costo delle merci o materie prime acquistate o conferite, di cui all'articolo 2425, primo comma, punto B6. Nello specifico, gli importi sono pari rispettivamente pari ad € 168.100 (conferimento soci cooperatori) e ad € 248.789 voce B6 del conto economico depurato dei conti non inerenti, con un rapporto percentuale pari al 67%.

Dal momento che si realizzano contestualmente più tipi di scambio mutualistico, la condizione di prevalenza è documentata facendo riferimento alla media ponderata delle percentuali delle lettere precedenti pari al 55% come di seguito esposto.

Lo scambio mutualistico trova la sua espressione ( **ai sensi dell'art. 2513 c.c.** ) e convalida all'interno delle voci del presente Bilancio B6 ( Costi della produzione per materie prime, sussidarie, di consumo e di merci) e A1 ( Valore della produzione ricavi delle vendite e delle prestazioni), la condizione di prevalenza è inoltre documentata facendo riferimento alla media ponderata delle percentuali delle lettere precedenti.

Ai fini del calcolo della prevalenza, per la contabilizzazione dei costi dei beni conferiti dai soci, distintamente dai beni ricevuti dai terzi, si è sempre proceduto alla loro distinta elaborazione contabile.

Analogamente si è proceduto con i ricavi, effettuando distinte rilevazioni contabili a seconda che le fatture emesse si riferiscano ad operazioni inerenti i soci nell'ambito dell'oggetto sociale perseguito, o a terzi fruitori.

**La condizione di prevalenza è contabilizzata con i seguenti dati contabili:**

1. **VOCE B6 DEL CONTO ECONOMICO (epurato dai conti non inerenti la precipua attività della cooperativa) € 248.789**

● <u>ACQUISTO OLIO CONFERITO</u>	<u>€ 168.100</u>
● <u>OLIVE ACQUISTATE</u>	<u>€ 15.612</u>
● <u>ACQUISTO NOCCIOLINO</u>	<u>€ 65.077</u>
● <u>TOTALE</u>	<u>€ 248.789</u>

CONFERIMENTO SOCI COOPERATORI € 168.100  
*RAPPORTO ( € 168.100/ 248.789) 68%*

## 2. VOCE A1 DEL CONTO ECONOMICO € 1.011.368

RICAVI RIFERITI AI SOCI COOPERATORI:

● <u>OLIO IMB.</u>	<u>€ 585</u>
● <u>OLIO RIMANENZA</u>	<u>€ 144.545</u>
● <u>OLIO COOPERATIVA</u>	<u>€ 232.247</u>
● <u>SANSA</u>	<u>€ 12.850</u>
● <u>MOLITURA</u>	<u>€ 104.172</u>
● <u>TRASPORTO OLIO</u>	<u>€ 18.061</u>
● <u>LATTINE</u>	<u>€ 21.668</u>
● <u>PATATE</u>	<u>€ 1.997</u>

● TOTALE € 536.125

*RAPPORTO ( 536.125/1.011.368) 53%*

## 3. MEDIA PONDERATA

A1 verso soci + B6 conferiti ai soci = € 536.125 + € 168.100 = € 704.224 = 55%  
A1+ B6 € 1.011.368 + € 248.789 = € 1.260.157

### INFORMATIVA SUI FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI.

La raccolta di fondi da soci, effettuata ai sensi di legge, di statuto e regolamento, è qui rappresentata nel seguente prospetto:

● <b>Patrimonio netto al</b>	
<b>30.06.2023</b> .....	<b>€ 1.046.720</b>
● <b>Credito Vs soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>€ 36.244</b>
● <b>Differenza</b> .....	
.....	<b>€ 1.010.476</b>
● <b>Prestito sociale</b>	
.....	<b>€</b>
<b>674.442</b>	

**Rapporto prestito/patrimonio** **0.66%**

Tasso annuo lordo applicato dal 01.07.202 al 31.12.2022	0.75%
dal 01.01.2023 al 30/06/2023	1,75%
Media	1,25%

## Indice di struttura finanziaria

In base alle disposizioni per la raccolta del risparmio dei soggetti diversi dalle banche, Provvedimento dell'8 novembre 2016 della Banca d'Italia si espone il calcolo di struttura finanziaria (dato dal rapporto fra Patrimonio più debiti a medio e lungo termine e attivo immobilizzato, ossia

$$(Pat + Dm/I)/Ai.$$

Tale indice definisce l'assetto patrimoniale della cooperativa e la capacità della stessa di mantenere un equilibrio fra i flussi monetari in entrata ed in uscita.

<b>Patrimonio Netto</b>	<b>€ 1.046.720</b>	
<b>Debiti a m/I termine</b>	<b>€ 836.032</b>	
-----		<b>= 2.72</b>
<b>Attivo immobilizzato</b>	<b>€ 690.930</b>	

**“Un indice di struttura finanziaria < 1 evidenzia situazioni di non perfetto equilibrio finanziario dovuto alla mancanza di correlazione temporale tra le fonti di finanziamento e gli impieghi della società”.**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

### **Determinazioni assunte con riguardo all'ammissione dei nuovi soci. Art. 2528 comma 5°, c.c.**

Nel corso dell'esercizio il Consiglio di Amministrazione, in materia di ammissione dei nuovi soci, ha operato adottando la consueta procedura del carattere aperto della società. Le domande di ammissione sono state vagliate dal Consiglio di Amministrazione che ne ha deliberato l'accoglimento con conseguente comunicazione agli interessati e annotazione nel libro soci. I nuovi ammessi hanno regolarmente versato la prima rata della quota sociale sottoscritta. (Vedi sez. Soci –Prestito sociale Relazione sulla Gestione).

**Ristorni Non** sono previsti ristorni specifici.

**Criteria seguiti nella gestione per il conseguimento degli scopi statutari in conformità con il carattere cooperativo della società. Art. 2514 c.c.**

Il Consiglio di Amministrazione della nostra Cooperativa attesta che i criteri seguiti nella gestione, come esposto nella presente relazione e nella nota integrativa, per il conseguimento dello scopo mutualistico, sono coerenti con quelli degli anni precedenti e conformi con il carattere cooperativo della società la cui attività è svolta quasi esclusivamente a favore dei soci per soddisfare i bisogni che gli stessi esprimono

**Informazioni ex art.1, comma125, della legge 4 agosto 2017 n.124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 123, della legge 4 agosto 2017 n. 124, a decorrere dall'anno 2018 i soggetti di cui all'articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, i soggetti di cui all'articolo 137 del codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, nonché le associazioni, le Onlus e le fondazioni che intrattengono rapporti economici con le pubbliche amministrazioni e con i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché con società controllate di diritto o di fatto direttamente o indirettamente da pubbliche amministrazioni, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, e con società in partecipazione pubblica, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, pubblicano entro il 30 giugno di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente, per importi non inferiori a 10.000 Euro. Le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato. L'inosservanza di tale obbligo comporta una sanzione pari all'1 per cento degli importi ricevuti con un importo minimo di 2.000 euro, nonché la sanzione accessoria dell'adempimento agli obblighi di pubblicazione. Decorsi 90 giorni dalla contestazione senza che il trasgressore abbia ottemperato agli obblighi di pubblicazione, si applica la sanzione della restituzione integrale del beneficio ai soggetti eroganti. Qualora i soggetti eroganti appartengano alle amministrazioni centrali dello Stato ed abbiano adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti dall'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate ai pertinenti capitoli degli stati di previsione delle amministrazioni originariamente competenti per materia. Nel caso in cui i soggetti eroganti non abbiano adempiuto ai prescritti obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, di cui all'articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. In ottemperanza, di seguito si precisa che non vi sono stati nel corso dell'esercizio sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo dell'articolo in oggetto.

**Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies) del Codice Civile, si propone all'assemblea di destinare la somma riveniente dal risultato positivo di questo esercizio pari ad **€ 76.673,09** nel modo seguente:

- il 30% pari a € 23.001.93 al fondo di Riserva Ordinaria
- il 3% pari ad € 2.300.20 al Fondo Mutualistico di Promozione della Cooperazione
- la restante parte pari ad € 51.370.96 al Fondo di Riserva Straordinaria.

### **Nota integrativa, parte finale**

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Luogo, data

### **Dichiarazione di conformità del bilancio**